Дело № 5-25-165/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

6 апреля 2018 г.                                                                                                  г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 16.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Жигун Олега Олеговича, персональные данные,

у с т а н о в и л:

Жигун О.О. передал право пользования временно ввезенного 19.08.2017 г. на таможенную территорию Таможенного наименование организации,  кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, постоянно зарегистрированного в Украине, принадлежащего согласно свидетельству о регистрации  транспортного средства № *** ******, фио, что выявлено 11.03.2018 г. в многостороннем автомобильном пункте пропуска Красноперекопского таможенного поста (МАПП «Армянск»), находящегося по адресу: адрес, 114 км, трассы М 17.
	Жигун О.О. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении  признал в полном объеме и пояснил, что действительно передал право пользования транспортным средством своему отчиму фио с целью выезда на территорию Украины, о том, что за указанные действия предусмотрена административная ответственность он не знал, т.к. полагал, что поскольку владельцем транспортного средства является фио ему возможно его вывести на территорию Украины.
Представитель таможни фио в судебном заседании пояснил, что в действиях Жигуна О.О. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи.
Выслушав пояснения Жигун О.О., мнение представителя таможни фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Транспортное средство марки марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет белый, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства № *** ****** принадлежит Конареву фио.
Согласно пассажирской таможенной декларации № ********/******/******** транспортное средство марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, временно ввезено на таможенную территорию Таможенного союза 19.08.2017 года Жигун Олегом Олеговичем. Срок временного ввоза до 19.08.2018 года.
11.03.2018 года в многосторонний автомобильный пункт пропуска Красноперекопского таможенного поста в целях убытия с таможенной территории Евразийского экономического союза прибыло транспортное средство марки марка автомобиля», кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет черный, постоянно зарегистрированное в Украине, следующее из Российской Федерации в Украину, под управлением гражданина Украины Конарева фио.
Товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями главы 37 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а в части, не урегулированной настоящей главой, - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством таможенного союза.
Порядок перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском, установлен Соглашением от 18.06.2010 г. «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском».
В соответствии с п.50 ч.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза "транспортные средства для личного пользования" - категория товаров для личного пользования, включающая в себя отдельные виды авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, определяемые Евразийской экономической комиссией, водное судно или воздушное судно вместе с запасными частями к ним и их обычными принадлежностями и оборудованием, горюче-смазочными материалами, охлаждающими и иными техническими жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, предусмотренных их конструкцией, принадлежащие на праве владения, пользования и (или) распоряжения физическому лицу, перемещающему эти транспортные средства через таможенную границу Союза в личных целях, а не для перевозки лиц за вознаграждение, промышленной или коммерческой перевозки товаров за вознаграждение или бесплатно, в том числе транспортные средства, зарегистрированные на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
 Согласно п. 6 ст.264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза временно ввезенные транспортные средства для личного пользования должны находиться на таможенной территории Союза в фактическом владении и пользовании декларанта, если иное не установлено настоящей статьей.
Пунктом 8 ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза  предусматривается, что без разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования допускается передача декларантом следующих транспортных средств для личного пользования:
1) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования - во владение иному лицу для проведения технического обслуживания, ремонта (за исключением капитального ремонта, модернизации) и (или) для хранения;
2) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное физическим лицом государства-члена, - его родителям, детям, супругу (супруге), состоящему (состоящей) в зарегистрированном браке;
3) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное иностранным физическим лицом, - иным иностранным физическим лицам.
Согласно п.9 ст.264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза  с разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования допускается передача декларантом следующих транспортных средств:
1) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное иностранным физическим лицом, - физическому лицу государства-члена при условии обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии со статьей 271 настоящего Кодекса;
2) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования - иному лицу для вывоза такого транспортного средства для личного пользования с таможенной территории Союза, если такой вывоз не может быть осуществлен декларантом по причине его смерти, тяжелой болезни или иной объективной причине.
Пунктом 12 статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза  предусмотрено, что передача декларантом на таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для личного пользования в иных случаях, чем установленные пунктами 7 - 9 настоящей статьи, допускается после осуществления их таможенного декларирования в целях свободного обращения.
Согласно ст.1 п. 2 Соглашения от 18.06.2010 г., правоотношения, возникающие в связи с перемещением физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу, не урегулированные настоящим Соглашением, определяются таможенным законодательством таможенного союза и (или) законодательством государства - члена таможенного союза.
В соответствии со ст. 7 Соглашения от 18.06.2010 г. по желанию лица, перемещающего товары для личного пользования, в отношении таких товаров могут быть совершены таможенные операции, связанные с их размещением на временное хранение; помещением под таможенные процедуры в соответствии с ТК ТС (в том числе, процедуру временного ввоза (допуска)); вывозом с таможенной территории таможенного союза, если они не покидали места прибытия.
Согласно пункту 2 статьи 11 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 г. "О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" (далее - Соглашение) передача иным лицам права пользования и (или) распоряжения транспортными средствами для личного пользования, зарегистрированными на территории иностранного государства, временно ввозимыми на таможенную территорию таможенного союза иностранными физическими лицами любым способом, на срок своего временного пребывания на этой территории, но не более, чем на один год, допускается только при условии их таможенного декларирования и уплаты таможенных пошлин, налогов по ставкам, предусмотренным пунктами 10 - 12 раздела IV приложения 5 к настоящему Соглашению для выпуска товаров для личного пользования в свободное обращение, если иные единые ставки не установлены в соответствии с международным договором государств - членов таможенного союза.
Таким образом, исходя из вышеперечисленных положений Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, статьи 11 Соглашения от 18.06.2010 г., поскольку именно Жигун О.О. задекларировал транспортное средство и осуществил его ввоз на территорию Таможенного союза, то он не вправе был передавать без разрешения таможенного органа право пользования этим средством другому лицу, в том числе Конареву фио.
Кроме того, вина Жигун О.О. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: пассажирской таможенной декларацией, заполненной Жигун О.О., на которой имеется отметка о сроке временного ввоза до 19.08.2018 г.; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 11.03.2018 г., согласно которого транспортное средство марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет черный, оклеен ярлыками обеспечения сохранности и передан на хранение фио на площадку для хранения транспортных средств являющихся вещественными доказательствами по делам об административных правонарушениях; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 11.03.2018 г., согласно которого свидетельство о регистрации транспортного средства *** №******, выданное 31.12.2010 г. МВ фио адрес УГАИ ГУ МВД Украины в адрес; ключ зажигания от транспортного средства марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет черный; ключ от багажника от транспортного средства марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный; брелок сигнализации марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный, упакованы в бумажный конверт, который снабжен ярлыками обеспечения сохранности упаковки и переданы на хранение фио; протоколом изъятия вещей и документов от 11.03.2018 г., согласно которого изъяты: транспортное средство марка автомобиля», кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный; свидетельство о регистрации транспортного средства *** №****** от дата; ключ зажигания от транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ********; ключ от багажника от транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ********; брелок сигнализации марка автомобиля, государственный регистрационный знак ********.
Данные доказательства согласуются между собой и являются достаточными для установления вины Жигун О.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 16.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, судом установлено, что Жигун О.О. в нарушение положений таможенного законодательства передал временно ввезенное на таможенную территорию таможенного наименование организации, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет черный другому лицу – Конареву фио, без уплаты таможенных платежей в порядке, установленном Таможенным законодательством Евразийского экономического союза.
При таких обстоятельствах, в действиях Жигун О.О. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: передача права пользования временно ввезенными физическими лицами транспортными средствами без соблюдения условий, установленных таможенным законодательством Таможенного союза.
Санкция ст. 16.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде  наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.
Как установлено частью 4 статьи  4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
В пункте 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" со ссылкой на указанную норму выражена правовая позиция, согласно которой при решении вопроса об изъятых вещах, не прошедших таможенного оформления, в постановлении по делу об административном правонарушении необходимо указывать на возможность их выдачи владельцу только после таможенного оформления.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Жигун О.О. не усматривает.
Таким образом, установив вину Жигун О.О. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Жигун О.О. ранее к административной ответственности не привлекался, холост, проживает в гражданском браке, имеет малолетнего ребенка – дочь паспортные данные, официально трудоустроен.
Учитывая указанные обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить Жигун О.О. административное наказание в виде штрафа без конфискации транспортного  средства, явившегося предметом административного правонарушения.
 На основании ст. 16.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Жигун Олега Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.24 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей (получатель -  Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН -**********, КПП -*********, банк получателя - Операционный департамент Банка адрес, 701, счет ********************, БИК - *********, КБК - ********************, ОКТМО - ********, в поле 107 платежного поручения указывать код Крымской таможни - *********, назначение платежа - уплата штрафа для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № ********-***/**** в отношении Жигун Олега Олеговича, УИН ********************, УИН издержек ********************), без конфискации транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения.
Вещественные доказательства:
	транспортное средство - марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный, находящееся на территории площадки для хранения транспортных средств, являющихся предметами административного правонарушения (адрес);
свидетельство о регистрации транспортного средства *** № ******, выданное дата МВ фио адрес УГАИ ГУ МВД Украины в адрес;
ключ зажигания от транспортного средства марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный;
ключ от багажника от транспортного средства марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, ****  года выпуска, цвет черный;
брелок сигнализации марка автомобиля, кузов VIN №VIN-код, государственный регистрационный знак ********, **** года выпуска, цвет черный, переданные по актам приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 11.03.2018 г. вернуть – Жигун Олегу Олеговичу после совершения таможенных операций.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья            (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк